Później jednak, w II–II, q. 8, a. 6, Tomasz przypomina to wyjaśnienie głównie po to, aby pokazać, jak można je poprawić i udoskonalić. Na poziomie odkrywania prawdy (*apprehensio*) pozostaje sam dar rozumienia (*intellectus*), i obejmuje on obecnie zarówno wymiar teoretyczny, jak praktyczny. Dar rady zostaje natomiast przeniesiony do osądu (*iudicium*), który gromadzi pozostałe trzy dary:

- dar mądrości pozwala rozsądzać sprawy boskie;
- dar wiedzy sprawy stworzone;
- dar rady zastosowanie praktyczne na poziomie konkretnych działań (*ad singularia opera*)⁴⁶.

Nie ulega wątpliwości, że wśród darów mądrość zajmuje pierwsze miejsce. Można też oczekiwać, że skoro Tomasz łączy ze sobą tematycznie dar mądrości, rozumienia i wiedzy, to będzie nawiązywać do mądrości także przy omawianiu tych darów. Potwierdza to podwyższona liczba nawiązań Akwinaty do mądrości, gdy mowa jest o darze wiedzy i rozumu (II–II, q. 8–9). Mądrość rozumiana jako dar Ducha Świętego pojawia się w następujących miejscach *Summy teologii*:

⁴⁶ *STh* II–II, q. 8, a. 6: „Sic igitur circa ea quae fidei proponuntur credenda duo requiruntur ex parte nostra. Primo quidem, ut intellectus penetrentur vel capiantur: et hoc pertinet ad donum intellectus. Secundo autem oportet ut de eis homo habeat iudicium rectum, ut aestimet his esse inhaerendum et ab eorum oppositis recedendum. Hoc igitur iudicium, quantum ad res divinas, pertinet ad donum sapientiae; quantum vero ad res creatas, pertinet ad donum scientiae; quantum vero ad applicationem ad singularia opera, pertinet ad donum consilii”.

Mądrość rozumiana jako dar Ducha Świętego

II–II,	q. 45	—	<i>O darze mądrości</i> (130) i q. 46 – <i>O głupocie</i> (32)	162
I–II,	q. 68	—	<i>O darach Ducha Świętego</i>	34
II–II,	q. 19	—	<i>O darze bojaźni</i>	34
II–II,	q. 9	—	<i>O darze wiedzy</i>	12
II–II,	q. 8	—	<i>O darze rozumienia</i> (intellectus)	9
				251

Akwinata najczęściej pisze o mądrości w kontekście daru Ducha Świętego; dotyczy to aż 60,5 procent odwołań w *Secunda Pars* (251 z 415). Przyjrzyjmy się kilku przykładom.

Na początku rozważań o mądrości w tym kontekście Akwinata stawia następujący zarzut:

Sicut Augustinus dicit, XIV *De Trin.*, *sapientia est divinarum rerum cognitio*. Sed cognitio divinarum rerum quam homo potest per sua naturalia habere, pertinet ad sapientiam quae est virtus intellectualis: cognitio autem divinarum supernaturalis pertinet ad fidem quae est virtus theologica [...]. Ergo sapientia magis debet dici virtus quam donum⁴⁷.